BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG
NGHỆ
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA
VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

Số: 04/2009/TT-BKHCN Hà Nội, ngày 27 tháng 03 năm 2009

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 01/2008/TT-BKHCN ngày 25/02/2008
hướng dẫn việc cấp, thu hồi Thẻ giám định viên sở hữu công nghiệp và

Giấy chứng nhận tổ chức đủ điều kiện hoạt động giám định sở hữu công
nghiệp

Căn cứ Nghị định số 28/2008/NĐ-CP ngày 14/3/2008 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa
học và Công nghệ;

Căn cứ Nghị định số 105/2006/NĐ-CP ngày 22/9/2006 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ
về bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ và quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ;

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ sửa đổi, bổ sung Thông tư số
01/2008/TT-BKHCN ngày 25/02/2008 hướng dẫn việc cấp, thu hồi Thẻ
giám định viên sở hữu công nghiệp và Giấy chứng nhận tổ chức đủ điều kiện
hoạt động giám định sở hữu công nghiệp như sau:

1. Sửa đổi điểm a khoản 2 Mục II Thông tư số 01/2008/TT-BKHCN
như sau:

“2. Hội đồng Kiểm tra nghiệp vụ giám định sở hữu công nghiệp

a) Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ra quyết định thành lập Hội
đồng Kiểm tra nghiệp vụ giám định sở hữu công nghiệp (sau đây gọi là “Hội
đồng Kiểm tra”) trên cơ sở đề nghị của Cục trưởng Cục Sở hữu trí tuệ. Chủ
tịch Hội đồng Kiểm tra là Cục trưởng Cục Sở hữu trí tuệ hoặc một Phó Cục
trưởng được Cục trưởng ủy quyền; thành viên của Hội đồng Kiểm tra bao
gồm những người có kinh nghiệm và uy tín về chuyên môn trong lĩnh vực sở
hữu công nghiệp”.

2. Sửa đổi điểm a khoản 6 Mục II Thông tư số 01/2008/TT-BKHCN
như sau:

“6. Đánh giá kết quả kiểm tra

a) Hội đồng Kiểm tra xét miễn kiểm tra theo tiêu chuẩn quy định tại các
điểm b và c khoản 1 Mục II của Thông tư này; chấm bài kiểm tra theo đáp
án và thang điểm của đề bài. Kết quả xét miễn kiểm tra và kết quả chấm bài
kiểm tra do Chủ tịch Hội đồng Kiểm tra phê duyệt.

Kết quả xét miễn kiểm tra được thông báo cho người đăng ký không
muộn hơn 30 ngày trước ngày kiểm tra. Những người không đạt tiêu chuẩn
miễn kiểm tra đối với môn kiểm tra nào thì được làm bài kiểm tra môn đó
ngay trong kỳ kiểm tra đã đăng ký, với điều kiện phải nộp phí theo quy
định.”

3. Thay thế mẫu tờ khai đăng ký dự kiểm tra nghiệp vụ giám định sở
hữu công nghiệp tại Phụ lục I của Thông tư số 01/2008/TT-BKHCN bằng
mẫu tờ khai tại Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này.

4. Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 45 ngày kể từ ngày ký ban
hành.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các tổ chức, cá
nhân phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ để nghiên cứu, điều chỉnh cho
phù hợp.

 KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Quân